

Số: /KH – TTYT Yên Định, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ Quân sự năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026; công văn số 6943/SYT-NVY ngày 30/9/2025 của Sở Y tế Thanh hóa về việc tổ chức sơ tuyển sức khỏe thực hiện NVQS năm 2026.

Ban chỉ đạo khám sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự năm 2026, Trung tâm Y tế Yên Định xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển nghĩa vụ Quân sự năm 2026 tại các Trạm Y tế trực thuộc như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ NVQS năm 2026.

- Đảm bảo quá trình khám sơ tuyển tại các Trạm y tế trực thuộc thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật, tuyển đủ số lượng, nâng cao chất lượng.

2. Nội dung

2.1 Nội dung khám

- Sơ tuyển sức khỏe gồm các nội dung sau:

+ Sơ tuyển sức khỏe NVQS gồm các nội dung sau: khai thác tiền sử gia đình; phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng quy định tại mục I, II phụ lục 1 và những bệnh thuộc diện miễn đăng ký NVQS theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-BQP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

2.2 Thời gian: Hoàn thành trong tháng 11/2025

2.3 Địa điểm: Tại các trạm Y tế trực thuộc

3 Tổ chức thực hiện

3.1 Phòng HC-TH

- Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát và chỉ đạo chuyên môn để các trạm Y tế thực hiện đúng, đủ các nội dung khám theo quy định tại Khoản 2, Điều 7, Thông tư số 105/2023/TT-BQP.

3.2 Khoa phòng khám

- Chủ động phối hợp với Ban chỉ đạo khám Sơ tuyển NVQS Trung tâm y tế tổ chức tập huấn chuyên môn về khám sơ tuyển cho cán bộ Giám sát và trạm Y tế theo thông tư Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý Bộ quốc phòng; Thông tư số 45/2019/TT-BCA

ngày 02/10/2019 quy định về tiêu chuẩn sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân. Thông tư số 106/2025/TT-BQP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

3.3 Phòng Dân số - TTGDSK

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành chỉ đạo, hướng dẫn về công tác tuyển quân; các văn bản chỉ đạo về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu tại Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ để nâng cao nhận thức về nghĩa vụ quân sự trong Nhân dân và công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự;

- Tổng hợp đưa tin các buổi khám sơ tuyển, khám tuyển, Lễ giao, nhận quân trên địa bàn .

3.4. Các Trạm Y tế

- Cử cán bộ tham gia tập huấn theo kế hoạch của Trung tâm Y tế.

- Tham mưu UBND xã trong công tác đảm bảo vật tư, trang thiết bị phục vụ cho công tác sơ tuyển (theo phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023).

- Chịu trách nhiệm về kết quả khám tại đơn vị mình trước Giám đốc Trung tâm Y tế. Báo cáo kết quả khám sơ tuyển về phòng HC-TH Trung tâm Y tế theo mẫu.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn phòng chống dịch trong quá trình tổ chức khám. Xây dựng phương án xử lý y tế nếu phát hiện ca bệnh truyền nhiễm hoặc cấp cứu. Quản lý, xử lý rác thải y tế đúng quy định.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác sơ tuyển sức khỏe, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự sau mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Báo cáo theo mẫu đính kèm về phòng HC-TH Trung tâm Y tế.

Trên đây là Kế hoạch Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, Công an năm 2025 tại các Trạm Y tế trực thuộc của Ban chỉ đạo Khám sơ tuyển NVQS Trung tâm Y tế năm 2025. Đề nghị UBND các xã¹ tạo phối hợp điều kiện, các khoa phòng Trung tâm y tế, Trạm Y tế trực thuộc triển khai quán triệt và thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND các xã; ¹(ph/h)
- BCD khám sơ tuyển TTYT;
- Khoa phòng TTYT;
- TYT trực thuộc ; } (Th/h);
- Lưu VT.

**T.M BAN CHỈ ĐẠO KHÁM SƠ TUYỂN
TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ
Ngô Thị Đặng**

Các xã ¹: Quý Lộc, Yên Ninh, Yên Định, Yên Trường, Định Tân, Định Hòa, Yên Phú

.....
.....
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU SƠ TUYỂN SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

I. SƠ YẾU LÝ LỊCH

Họ và tên*:Ngày, tháng, năm sinh*:..... Giới tính:.....
Số CCCD*:Nghề nghiệp:Dân tộc:.....
Đã phục vụ tại ngũ*:
Từ (tháng/năm)đến (tháng/năm)
Họ và tên bố:Năm sinh:
Họ và tên mẹ:Năm sinh:
Nơi đăng ký thường trú:
Chỗ ở hiện nay của gia đình:

II. KẾT QUẢ SƠ TUYỂN SỨC KHỎE

Cao :cm; Nặng:kg; Vòng ngực trung bình:cm.
Mạch:lần/phút; Huyết áp:/..... mmHg.
Thị lực :
Không kính: Mắt phải:; Mắt trái:
Có kính: Mắt phải:(.....D); Mắt trái:(.....D)
Tình trạng sức khỏe và bệnh tật:
.....
.....
.....

Tiền sử bệnh tật:

Gia đình:

.....
Bản thân:

III. Ý KIẾN TỔ SƠ TUYỂN

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Ngày..... tháng.....năm.....

TỔ TRƯỞNG
TỔ SƠ TUYỂN SỨC KHỎE

Mẫu 2a. Báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự

.....
.....
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /

..... (Địa danh), ngày.....tháng...năm.....

BÁO CÁO
Kết quả sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự
Năm

TT	Nội dung	Kết quả	Ghi chú
1	Số lượng sơ tuyển sức khỏe theo kế hoạch		
2	Số lượng đã sơ tuyển		
3	Số lượng đủ điều kiện khám tại tuyến huyện		
4	Tổng số đã loại ra		
	Trong đó:		
	- Số lượng đề nghị miễn thực hiện NVQS		
	- Lý do khác		

Nơi nhận:

-

- Lưu.....

TỔ TRƯỞNG
TỔ SƠ TUYỂN SỨC KHỎE
(Ký tên, ghi rõ họ tên)